Septimò: Concurrit generalis regula, quod unuſquique obligatur ex charitate erga ſeipſum conſultare ſuæ ſaluti quantum poſſet, & præſertim in mortis articulo; in quo hoc Sacramentum eſt medium validiffimum adversus moleſtiſſimas infirmitatis, ac diaboli tentationes.

Octavo: Eò magis, quia pro dicto tempore non ſunt inſtituta alia media propria, & determinata pro ſupprimendis prædictis moleſtiſ, & tentationibus; nec non ad recuperandam corporis ſanctitatem, niſi Sacramentum Extremæ Unctionis. Idenicò illud negligere, & non recipere eſt tentare Deum; prout tentaret homo, qui panem expectaret à terra, negligens in ea triticum ſeminare; cum ab ipſo Deo ordinata fit ſeminitio, pro colligendis bladis ad pauperum conſiciendum, & vivendum. Tentatio autem Dei eſt mortale peccatum, ut dixi in meſis Erotem. cap. 11. queſt. 6. ex Emin. Card. Toledo lib. 4. cap. 29. num. 7. His præcipuis rationibus, & argumentis Extremam Unctionem eſſe recipiendam ex præcepto, ejuſque omiſſionem eſſe negligenciam eſſe peccatum mortale voluerunt Magiſter Sententiarum in 4. diſt. 23. ibi: *ſi ex contemptu, vel negligentia Sacramentum hoc prætermittitur, periculoſum eſt, & damnable; nec non Petrus Soto, Turrianus, Pontius, & alii, quos citat Maſtrius in 4. Sent. diſt. 6. num. 119. & num. 123.*

His tamen non obſtantibus communis, ac receptiffima Theologorum, & Summiſtarum ſententia eſt, huius Sacramenti ſuſceptionem per ſe loquendo non cadere ſub obligatione, & præcepto; ſed eſſe tantum de conſilio; ita ut niſi per accidens in tribus infra notandis caſibus ob ejus omiſſionem incurrat peccatum mortale. Fundamentum huius opinionis eſt, quia nullibi conſtat de obligatione prædicta ſub præcepto; ſiquidem hoc Sacramentum non eſt medium neceſſarium ad ſalutem, ſed tantum utile, & ad melius eſſe, quia infirmi poſſunt ſufficenter per Sacramenta Pœnitentiæ, & Euchariſtiæ ſanctificari, & ſalvari. Adjungitur diſpoſitio textus in cap. Quod in te. De Penit. & Remiſſ. in quo prohibita eſt miniſtratio huius Sacramenti Extremæ

Unctionis tempore Interdicti, ut dixi ſupra Decif. LXXV. numer. 38. certum eſt autem, quod Ecceſia nunquam prohibuit, aut prohibere intendit ea, quæ ſunt homini necenaria ad ſalutem. Quapropter ita tenent, ac docent DD. quos citat, & legitur Diana part. 3. tract. 4. reſol. 169. nec non part. 5. tract. 3. reſol. 97. quæ nunc leguntur collocatæ in ejus opere Coordinato tom. 1. tract. 4. reſol. 24. & reſol. 26. & pleniùs, ac diffuſius de hoc dubio agit idem Diana, ſans pro excluſione præſcribæ obligationis, ac præcepti in part. 8. trad. 1. reſol. 58. reſcripta in eodem Coordinato opere tom. 3. tract. 1. reſol. 57. cui noviffimè conſentiunt Gonet de Extr. Unct. tom. 5. diſp. 3. n. 19. Collegium Salmanticense. tract. 7. cap. 4. num. 10. Maſtrius d. diſp. 6. num. 120. & Ivenia in ſuo Comment. Hiſtoric. Dogmat. de Extr. Unct. queſt. 9. cap. 2. qui omnes reſpondent argumentis contrariis ſupra adductis, & oſtendunt, ea non concludere, & non obſtare; non Primum, quia D. Jacobus Apoſtoloſ promulgando hoc Sacramentum monuit, non autem præcepit ejus ſuſceptionem. Non Secundum, neque Tertium, quia ſibi præceptum dirigit in animarum Paſtores, ut ſciant, ſed obligatos eſſe miniſtrare hoc Sacramentum infirmis; non verò in ipſos infirmos, quibus præſcriba obligatio illud recipiendi non incumbit. Non Quartum, quod procedit ubi non recipitur ex contemptu, de quo paulò infra dicemus. Non Quintum, quia Tridentinum intelligit de negantibus inſtitutionem huius Sacramenti, ipſumque contentemibus. Non ſeptimum, quia ſola conſuetudo, & uſus alicujus rei non inducit obligationem, niſi præceſſerit titulus obligatorius. Non ſeptimum, & Octavum, quia ſatisfit præcepto charitatis erga ſeipſum utendo medijs neceſſarijs ad ſalutem, quaſia ſunt Sacramenta Pœnitentiæ, & Euchariſtiæ; ſecus ſi omitteret medium ad melius eſſe, nempe Unctio Extrema, ut plenè reſpondent Diana Coordinata d. tom. 3. tract. 1. reſolut. 57. & Maſtrius d. diſp. 6. à num. 120. uſque ad numer. 123.

Tres tamen caſus excipiuntur per ſupracitatos omnes DD. in quibus omiſſio Extremæ Unctionis eſſet peccatum mortale, & gravi culpe infirmus oneraretur. Primus caſus eſt, ſi omitteret hoc Sacramentum ex contemptu; ideſt, de eonihił faciens, aut putans eſſe quid puerile, aut parum decens; quor notavit Tridentinum in cit. cap. in illis verbis: *Neque verò tanti Sacramenti contemptus abſque ingenti ſcelere, & ipſius Spiritus Sancti injuria eſſe poſſet*. Et de hoc caſu locutum eſt Magiſtrum Sententiarum in 4. cit. diſt. 23. interpretatur S. Bonaventura, ubi exponit *ly Vel*, pro *Et*, ita ut ſenſus Magiſtri ſit, eſſe periculoſum, ac damnable, ſi prætermittatur hoc Sacramentum ex contemptu, & negligentia. Secundus caſus eſt, ſi ex omiſſione huius Sacramenti reſultaret grave ſcandalum; vel quia infirmus daret ſuſpicionem, quòd non crederet in ipſum, vel moveret adfantes ad parviſciendum idem Sacramentum malo ſui exemplo. Tertius caſus eſt, ſi infirmus detineretur, aliqua culpa mortali, quam conſideri non poſſet, & non eſſet certus ſe habere, veram contritionem; nam tunc perderet auxilium huius Sacramenti, cujus virtute ex attrito fieri poſſet contritus, & obtineret remiſſionem illius culpe; & per conſequens æternam ſalutem tunc perderet, non recipiendū Unctionem Extremam. Ita notant omnes præfati Doctores, & alius citatis firmant Salmantienſes d. tract. 7. cap. 4. numer. 11. 12. & 33.

Sed interrogabit aliquis: Peccaret ne infirmus, qui teneret accipere hoc Sacramentum, opinatus, quod omnes, qui Sacro Oleo unguuntur, paulò poſt unctionem ſunt morituri? Hinc caſum accidiffe in-

ſigni Parocho pauculis ab hinc annis ſcribit Gobatus de Extrem. Unct. tract. 8. num. 815. his verbis: *Virum quemdam ſimiliter agraſſem, tamenſi vita periculoſam conſtantior dicitur, an pervicaciter eſt recuſaſſe hoc Sacramentum, allata hæc unica ratio: ſemper audivi eſſe moriendum illi, qui ſe ungi permiſit*. Conſimilem reſiſtentiam, ac contradicentiam in Extrema Unctione recipienda, ob timorem proximæ ſubſequentis mortis habuiſſe etiam Ruperum Regem Romanorum narrat Joannes Nider celebris Sveviæ Doctor in ſuo Formicario lib. 4. cap. 11. & ex eo reſert idem Gobatus eod. trad. 7. 8. num. 881. qui propterea examinando, utrum hæc reſiſtentia ob dictum timorem mortis ſit peccatum? ſub num. 818. firmavit, ob evidentem errorem in fide, qualis eſt, quòd hoc Sacramentum acceleret mortem, eam eſſe mortale peccatum; ſubdens: *Quare ſi Parochos animadverteret, hoc Sacramentum ab infirmo reſpui, ſeu negligere ex contemptu, vel ſuſpenſione ipſius, tenet omnimodum rationem cum adducere ad aſſimilationem, & venerationem, negareque ipſi tanquam merito ſuſcepſo de errore in ſite beneficium abſolutum, niſi mutaret prarum illum animum. Et generatim cenſet, ſi probè perpendantur omnes circumſtantie, non reperiri quemquam, qui volens ex deliberata animi ſententia mori ſine hoc Sacramento, non peccet, ſaltem per accidens, aliquantulum grauius; talis enim aut conſcientia ſuaſo domiſſico in magnis ſollicitudines, meroreſque; aut dat occasione, ut homines pejus de ipſo loquantur; habet ſanè illa deliberata omniſſio iuxta communem aut apprehenſionem, & auſtinitatem ſpeciem mali: ergo ſemper eſt mala malitia ſcandalum. S. Thomas 2. 2. qu. 43. artic. 2. in Corp. Idem prudens, ſed ſerentes debent eſſe Parocho in ſuis Parochianis ſuadendis, & admittant in ſe falſum hunc timorem celerioris mortis, Sacram Unctionem Extremam recipientes, cum ſit error in fide; nam imo ipſa Sacra Unctio iuvat ad ſanitam corporis recuperandam, ut in ſequenti Decifione demonſtrabimus.*

Sed quid dicendum, ſi infirmus teneret ungi Sacro Oleo, non ex prædicto errore, ſed ex aliqua tediencia causa ex his, quæ leguntur apud eundem Gobatum d. tract. 8. num. 814. & 815. videlicet de qua d. puella, quæ recuſabat recipere Oleum Sanctum, eſt in extremis laborabat; *Quia (ajebat) ſemper ex majoribus meis audivi, eſſe choris ducendis interdictum iſi, qui, aut que Unctionem accipiunt: iminent autem Anticlericalia (nota nomen carniſprietii) quibus ſaltat de more cogito, ſi convalero. Deinde iſdem, ut ſæpè inaudis, veſtium eſt ſeruum capite eſſe, aut nudis pedibus terram contingere. Aut etiam de hoc alio motivo his verbis per ipſum Gobatum expreſſo: *Francos aliquot ſunt ejus opinionis, quòd extremè uellus neſas ſi ſaltare. Palatini neſas induere calceos. Utique in his, ac ſimilibus inanibus, ac ſuſcibus cauſis ſpectat ad Parochiam ponderoſo ſermonem infirmum ad eas contentendas hortari; qui ſi obſtinatus in illis noluerit Sacramentum hoc recipere, dicendum eſt ſaltem venialiter peccare, quia abſque ratione agit contra debitum propriæ charitatis, tam ſalutiſerum animæ remedium in occasione ita periculoſa negligendo. Palauſ tract. 26. puñd. 8. n. 2. Gobatus d. n. 818. & Salmantienſes, qui alios DD. ita determinantes referunt d. tract. 7. cap. 4. num. 11. Hinc notandus caſus relatus ab ipſomet Gobato d. tract. 3. num. 883. his verbis: *Nicolaus de Niſa Ordinis Minorum in Gemma Predicantium ſcribit, quemdam magni ceteroquom niſi interrogatum, an vellet Oleo Sancto ungi? reuſiſſe. Nolite, inquebat, obſecro, quia omnes, qui unguuntur, moriuntur; atque in iſi verbis obijſſe. Cùm verò linteaminibus involucretur, aperuiſſe oculos, & hæc dixiſſe: Quia Extremæ Unctionis Sacramentum obor-***

obhorus, centum annis in Purgatorio, iusto Dei iudicio; torqueretur. Si unctus fuisset, de egritudine convalescens; & his diis iterum expressisse. Hæc omnia non me pigrit transcribere ex his approbatis auctoribus, ne Curatis desint rationes, & exempla ad suadendos infirmos, ut pie, ac devotè, cum in discrimine vitæ versantur, Oleum Sanctum petant, ac recipiant.

Alterum dubium principale resolvendum est, an infirmus peccare possit ob nimiam devotionem erga hoc Sacramentum; illud scilicet pluries recipiendo in eadem infirmitate? Pro resolutione huius dubii attendatur à studio Lectore quatuor sequentes conclusiones.

Prima Conclusio: Nonnulli Scriptores de Ritibus antiquis in Sacramentorum administratione solliciti notant, quod ab hinc ante mille annos Extrema Unctio dabatur infirmis per plures sequentes dies continuos; idque colligitur ex libro Sacramentorum Sancti Gregorii Pape, (quem Hugo Menardus Monachus Benedictinus notis illustravit.) nam in eodem libro, interationes pro visitatione, & unctioe infirmorum pag. 253. ita dicitur post completas Unctiones: *Deinde communicet eum Corpore, & Sanguine Domini: Et sic faciant illi per septem dies si necessitas fuerit, tam de Communione, quam de alio officio: unde idem Menardus in notis pag. 335. ait: T. de alio officio significatur de Unctione; & pag. 336. subdit: Et quamvis bodie in eodem morbo non repetatur hoc Sacramentum; si tamen antiquus valeat usus, id non esset absurdum; quia non cessante morbo, homine adhuc existente in peccatis, ob peccata saltem venialia, que nobis quotidie obrepunt, quia (septies in die cadit iustus) iure posset hoc Sacramentum septies in eodem morbo repeti. Successive ipsemet Menardus in notis ad Antiquum Extremæ Unctionis conferendam Ritum ex Codice M. S. Ratoldi Abbatis pag. 358. Vers. 13. ita advertit: Nota continuationem Unctionis per septem, & plures dies, que etiam extat in Sacramentario S. Eligii. Confirmari potest hæc opinio Menardi ex relatione, quam facit Sæcula Benedictina, seu Acta Sanctorum Ordinis S. Benedicti; in quibus Sæculo IV. p. 2. Anno 888. in vita S. Remberi Episcopi Hammburgensis pag. 483; hæc habentur: *Septimo ante obiitum die ministrum Sacre Unctionis cum Oleo Sancto si fieri cepit, & una cum Communione Corporis, & Sanguine Domini usque in diem anime exiensis de corpore hoc salutare remedium omni die precepit. Quo in loco Joannes Mabillon Monachus Congregationis S. Mauri, Viri celerrimæ eruditionis, lib. B. sic notat. Namque mos olim in Ecclesia vigeat, ut Unctio infirmorum, que Viatico præmittatur, per plures dies à pluribus Presbyteris repetetur.**

Ergo tamen (pace, ac reverentia tantorum Virorum semper salva) contendo, supradictas reiteratas Unctiones non fuisse reiterationem Sacramenti Extremæ Unctionis, sed simplices Sacramenta curativas pro devotione infirmi iteratè et impensas ex rationibus, quas consideravi supra Decif. LXX. num. 28. & 29. ibi iterum à studio legendas, & per ea, que dixi in Decif. LXXIX. à n. 15. & seqq. ubi ex doctrina celeberrimi Jacobi Pignatelli Jurisconsulti Romani ostendi reiteratas Unctiones, que à Græcis exhibentur cum Oleo Sancto, non esse Sacramenta, sed Sacramentalia, ad curandos languores, & dolores alienius membri linendos vim habentia; idcirco que idem est intendendum de Unctionibus antiquorum, que replicantur ob devotionem infirmi periculosè decumbentis, post datum eidem Sacramentum Unctionis Extremæ. Favet huic meæ opinioni Mathæus Galenus, in Promptuario Theologico Catechisti 182. hoc idem sentiens, & ejus verba referentiam Menardus in Notis d. pag. 335. que sunt hujusmodi:

Ad hæc non sicut illud (Unctionum scilicet reiteratum officium) perfunctoriè, & propter, sed ubi ager non convalescebat, redabant eodem Sacramentum per Septiduum urgentes, non quidem Sacramentum (notet Lector) toties repetentes, sed statim præcibus unctioe curantes laborantis membra, præbentesque Sanctam Eucharistiam. Uterius si per septem continuos dies Sacramentum Extremæ Unctionis unicuique infirmo solitum fuisset ministrari, de unoquoque infirmo, præcipue sublimis conditionis, hujus repetiti Sacramenti Historiæ meminissent. At hoc non narrant, nisi de aliquibus, siquidem præter exempla Ven. Bedæ, & S. Huneundis, de quibus supra num. 9. & 10. ut hoc unum aliud exemplum adducam loco plurium aliorum, in iisdem Actis Sacri Ordinis S. Benedicti sæculo primo Anno 545. pag. 102. De Clotide, (alias Chrotilde) Regina Francorum, in ejus mortis narratione legitur ita: *Corpore egritudine gravata læto decubuit. Tricesimo itaque die vocacionis sue secundum Apostolum inuncta à Sacerdotibus Oleo Sancto, & Sacri Corporis, & Sanguinis Christi percipio Viatico in Confessione SS. Trinitatis corpus exiit. En mentio singularis, non reiteratæ Unctionis per plures dies. Cæterum quidquid in usu fuerit antiquis sæculis illis; est, quod tunc Sacramentum Unctionis Extremæ eodem periculo infirmitatis durante reiteraretur per septem, aut plures dies; sit*

Secunda Conclusio: Illicitum est reiterare Extremam Unctionem eidem infirmo, durante ipsomet discrimine vitæ, in quo Oleo Sancto fuit inunctus. Probatur hæc conclusio ex doctrina S. Thomæ in 4. dist. 23. qu. 1. artic. 4. à Catechismo Romano de Sacram. Extr. Unct. sess. 11. ubi ita dicitur: *Ilud observare oportet, ut in eademque negotiatione cum ager in eodem vitæ periculo positus est, semel tantum ungendum esse. Quod quidem non obscure definitum fuit à Tridentino Concilio de Extrem. Unct. cap. 13. in illis verbis: Quod si infirmus post susceptam hanc Unctionem convalescerit, iterum huius Sacramenti subsidio utari poterit, cum in aliud simile vitæ discrimen incididerit. Ergo si non convalescerit post susceptam Sacram. Unctionem, non fuit iterum unguendi. Hoc idem expressè prohibet Rubrica Ritualis Romani de eod. Sacram. Extr. Unct. ibi: *In eadem infirmitate hoc Sacramentum iterari non debet. Ratio autem hujus prohibitionis est, ut infirmi majori cum devotione, ac Spiritus fervore suscipiant hoc Sacramentum, & uberioris ex eo colligant fructus, scientes semel tantum in eadem infirmitate ipsum esse recepturos, & ita docent. Ivenit de Extrem. Unct. quæst. 9. cap. 1. in fine Diana p. 5. traçt. 3. resol. 96. necnon part. 10. traçt. 11. resol. 11. Quæ existunt in Opere ejus Coordinato tom. 2. traçt. 4. resol. 39. & 40. Salmanticenses cit. traçt. 7. cap. 4. n. 9. Maltrius d. disp. 6. in 4. Sent. n. 59. & Tamburini, de Extrem. Unct. lib. 6. cap. 2. §. 6. num. 1.**